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Kontrolbesøget sker på baggrund af forbrugerhenvendelser.
Hygiejne: Håndtering af fødevarer: Følgende er kontrolleret
uden anmærkninger: Procedurer for opbevaring af fødevarer,
herunder opbevaring af fødevarer på køl og frost. Følgende er
kontrolleret uden anmærkninger: Procedurer for
opvarmning/nedkøling af kamsteg, and og porchetta, herunder
korrekt brug af termometer og kapacitet i kølerum. Kontrolleret
temperaturer på kølekrævende fødevarer, ingen
anmærkninger.
Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Vaskefaciliteter,
herunder håndvask i produktionen med varmt vand, sæbe og
papir, produktionsvaske, opvaskemaskine med skyllevand over
80 grader.
Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Mundtlige
procedurer for håndtering af fødevarer under produktion,
herunder adskillelse/forebyggelse af krydskontamination, ved
hyppig håndvask, rengøring af arbejdsflader, skærebrætter og
redskaber o.lig. mellem rå/færdigvarer, kød/grønt. Vejledt
konkret om løsningsforslag til fokuspunkter i produktionen,
hvor grundig håndvask er mest kritisk.
Det indskærpes, at fødevarer i alle led skal beskyttes mod
kontaminering, der kan gøre dem uegnede til konsum eller
sundhedsfarlige. Følgende er konstateret: Vaskemaskine samt
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tørretumbler er installeret ude på personaletoilettet, der findes karklude og viskestykker i tørretumbleren under
tilsynet. Rent arbejdsbeklædning opbevares frithængende på bøjlestang i lille forrum til personaletoilettet, hvor
også kokkejakker tørres frithængende. Personalet oplyser at personaletoilettet kan benyttes til små besøg, og
bygningens øvrige gæste- og personaletoiletter benyttes også af køkkenpersonalet. Virksomheden havde
følgende bemærkninger: Personalet var ikke klar over den uhensigtsmæssige indretning omkring toiletforhold
og tøjvask. Indskærpelse medfører 2 gebyrbelagte opfølgende kontroller. Afgørelsen kan påklages. Se
klagevejledning på bagsiden.
Bødeforlæg på 40.000 kr. for markedsføring af sundhedsskadelige fødevarer er fremsendt. Følgende er
konstateret: Fødevarestyrelsen har pr. 13/12 2022 modtaget anmeldelser om sygdom fra 3 forskellige selskaber,
der har spist mad, som virksomheden har håndteret den 7. -8. december 2022. Inkubationstider og symptomer
hos de syge gæster tyder på smitte med norovirus og ansatte i virksomheden har været syge på skift.
Kontrolleret procedurer for personlig hygiejne: Gode arbejdsgange for at blive hjemme i tilfælde af sygdom mv.
Kontrolleret oplysninger om sygdom blandt personale. Virksomheden oplyser, at der har været sygdom med
symptomerne diarre og opkast blandt køkken- og serveringspersonalet. Følgende er oplyst: En medarbejder,
som anrettede mad ud af huset (smørrebrød og juleanretninger, stege/pålæg, grønt) den 7. december 2022, var
hjemme syg fra den 30. november 2022, tilbage på job den 3. december 2022, havde igen
mave-tarmsymptomer natten mellem den 5. og 6. december 2022, men mødte på arbejde begge dage. En
anden medarbejdervar syg natten til den 10. december 2022, men mødte på arbejde den 11. december 2022.
Øvrige 3 personer i virksomheden har været syge, to af dem blev syge den 7. december 2022, hvoraf den ene
var på arbejde den 6. december 2022 og den 10. december 2022 efter en dag uden symptomer.
Virksomheden har på anmodning udleveret kontaktoplysninger på andre gæster/selskaber, der har modtaget
mad fra virksomheden de pågældende dage, så Fødevarestyrelsen kan foretage aktiv casefinding og iværksætte
en spørgeskemaundersøgelse. Resultatet af denne efterfølgende undersøgelse viser, at 59 personer, fordelt på
10 selskaber, har været syge efter indtag af ”Smørrebrød”, ”Klassisk Juleanretning” eller ”Utraditionel
Juleanretning” leveret fra virksomheden en af følgende dage: den 6., 7., 8., 9., 10. eller 12. december 2022.
Symptombillede, inkubationstid, varighed og øvrigt forløb var i fuld overensstemmelse med norovirus.
Virksomheden havde følgende bemærkninger: Virksomheden havde ikke mistanke til sammenhæng mellem de
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aktuelle sygdomstilfælde blandt personalet og/eller selskaber. Personalet er utrolig kede af situationen.
Vejledt generelt om smitterisiko ved norovirus, samt vejledt konkret om destruktion af muligt kontaminerede
fødevarer samt rengøring og desinfektion af overflader på lokaler, udstyr, inventar og emballage på fødevarer
med desinfektionsmiddel, som er effektivt over for blandt andet norovirus (nulstilling af køkken). Vejledt
generelt om krav til procedurer og adfærd vedrørende personlig hygiejne, herunder, - at man ikke må arbejde
med fødevarer, når man lider af en sygdom, der kan overføres til fødevarer og derved give anledning til
fødevarebåren sygdom hos forbrugerne, - at man ikke bør håndtere fødevarer i mindst 48 timer efter
symptomophør, - at ansatte har pligt til at meddele virksomhedslederen, hvis man har symptomer på sygdom,
som kan overføres til fødevarer, - at man skal være særligt opmærksom på håndhygiejne, når man har plejet
pårørende med symptomer på
sygdom, som kan overføres til fødevarer, - at man er iklædt egnet og rent arbejdstøj, - at det er virksomhedens
ansvar, at arbejdstøjet er rent og uden risiko for at forurene fødevarer og omgivelser, uanset om det vaskes og
opbevares i virksomheden eller privat hos medarbejderne - at tøj-/tekstilvask og -opbevaring bør sikres mod
kontamination. - at virksomheden skal sikre hygiejniske toiletforhold til personalet fx ved særskilt
personaletoilet.
Bødeforlæg på 20.000 kr. for manglende underretning af Fødevarestyrelsen er fremsendt. Følgende er
konstateret: Virksomheden oplyser, at de er blevet kontaktet af 2 selskaber med sygdom og at de har svaret
begge, at der ikke er kendskab til andre syge. Kontrolleret oplysninger om sygdom blandt personale.
Virksomheden oplyser, at der har været sygdom med symptomerne diarre og opkast blandt køkken- og
serveringspersonalet. Følgende er oplyst: En medarbejder, som anrettede mad ud af huset (smørrebrød og
juleanretninger, stege/pålæg, grønt) den 7. december 2022, var hjemme syg fra den 30. november 2022, tilbage
på job den 3. december 2022, havde igen mave-tarmsymptomer natten mellem den 5. og 6. december 2022,
men mødte på arbejde begge dage. En anden medarbejdervar syg natten til den 10. december 2022, men
mødte på arbejde den 11. december 2022. Øvrige 3 personer i virksomheden har været syge, to af dem blev
syge den 7. december 2022, hvoraf den ene var på arbejde den 6. december 2022 og den 10. december 2022
efter en dag uden symptomer. Virksomheden har ikke kontaktet Fødevarestyrelsen med mistanke om, at der er
markedsført sundhedsskadelige fødevarer. Virksomheden havde følgende bemærkninger: Virksomheden havde
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ikke mistanke til sammenhæng mellem de aktuelle sygdomstilfælde blandt personalet og/eller selskaber.
Personalet er utrolig kede af situationen. Vejledt generelt om at virksomheden skal kontakte Fødevarestyrelsen
ved mistanke om fødevarebårne sygdomme.
Hygiejne: Rengøring: Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Renholdelse af følgende lokaler/udstyr:
Arbejdsflader og skærebrædder i varm og kold afdeling, køledisk-/skab med grønt, samt 2 kølerum.
Hygiejne: Vedligeholdelse: Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Arbejdsflader og skærebrædder i varm
og kold afdeling, køledisk-/skab med grønt, samt 2 kølerum.
Virksomhedens egenkontrol: Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Virksomhedens skriftlige
egenkontrolprogram med fokus på procedurer for varmebehandling, samt ved sygdomstilfælde.
Følgende er stikprøvevist kontrolleret uden anmærkninger: Virksomhedens dokumentation af egenkontrollens
gennemførelse og resultater for varmebehandling af frikadeller og sovs den 3/12 og 9/12.
Mærkning og information: Følgende er kontrolleret uden anmærkninger: Mundtlig vejledning af kunder om
opvarmning af and.


